
8 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 straord. del 3-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2020, n. 326 
Circoscrizioni elettorali. Liste di candidati per la carica di Consigliere regionale. Decreto di determinazione 
del numero di candidati suddiviso per genere (quantitativo minimo e massimo) e del numero di presentatori. 
– Artt. 3, 4 e 8, commi 8, 12 e 13, legge regionale 28 gennaio 2005, n. 2, e successive modificazioni. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

VISTO il proprio decreto n. 324 in data odierna con il quale sono stati convocati, per domenica 20 e 
lunedì 21 settembre 2020, i comizi per l’elezione diretta del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale 
della Puglia; 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Puglia che fissa in cinquanta, oltre al Presidente della 
Giunta regionale, il numero dei consiglieri di cui si compone il Consiglio Regionale, eletti a suffragio universale 
e diretto dai cittadini iscritti nelle liste elettorali dei comuni della Regione; 

VISTO l’art. 41 del medesimo Statuto il quale dispone che contestualmente alla elezione del Consiglio 
regionale, i cittadini iscritti nelle liste elettorali dei comuni della Puglia eleggono a suffragio universale e 
diretto il Presidente della Giunta regionale; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2005, n. 2, e successive modificazioni, recante “Norme per 
l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 6 novembre 2012, e successive modificazioni, 
pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale del 18 dicembre 2012 n. 294, con il quale è stata 
dichiarata la popolazione legale della Repubblica a seguito dei risultati del 15° censimento generale della 
popolazione al 9 ottobre 2011; 

VISTI gli artt. 3, 4 e 8, commi 8, 12 e 13, della su richiamata legge regionale 28 gennaio 2005, n. 2, e 
successive modificazioni; 

VISTO l’art. 1-bis, comma 5, del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito con modificazioni dalla 
legge 19 giugno 2020, n. 59, con il quale, tenuto conto dell’esigenza di assicurare il necessario distanziamento 
sociale per prevenire il contagio da COVID-19 nel corso del procedimento elettorale delle consultazioni 
elettorali delle regioni a statuto ordinario dell’anno 2020 garantendo nel contempo il pieno esercizio dei diritti 
civili e politici, è stato ridotto a un terzo il numero minimo di sottoscrizioni richiesto per la presentazione delle 
liste e delle candidature; 

VISTO il Decreto-Legge 31 luglio 2020, n. 86 recante “Disposizioni urgenti in materia di parita’ di 
genere nelle consultazioni elettorali delle regioni a statuto ordinario”; 

VISTO il provvedimento del Commissario Straordinario di attuazione del D.L. n. 86/2020, prot. 82022 
del 03/08/2020, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 3, del medesimo D.L.; 

DECRETA 

le liste circoscrizionali da utilizzare per l’elezione del Consiglio regionale della Puglia, a norma dell’art. 8, 
commi 12 e 13, della legge regionale 28 gennaio 2005, n. 2, e successive modificazioni, devono comprendere 
un numero di candidati, suddiviso per genere, compreso tra il numero minimo e massimo, come determinato 
per ciascuna circoscrizione elettorale dalla allegata tabella che costituisce parte integrante del presente 
decreto. 

Nella medesima tabella, giusta i disposti di cui all’art. 8, comma 9, della citata legge regionale, e all’art. 



9 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 straord. del 3-8-2020                                                                                                                                                                                                                       

  

1-bis, comma 5, del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, inserito dalla legge di conversione 19 giugno 2020, 
n. 59, è determinato, altresì, il numero dei presentatori occorrenti per la presentazione delle liste nei casi di 
insussistenza delle condizioni di esonero. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sarà 
comunicato ai Sigg. Prefetti della regione, per la trasmissione ai Sigg. Sindaci, Commissari Straordinari e 
Commissioni Straordinarie dei Comuni della regione per darne notizia agli elettori, nonché al Sig. Presidente 
della Corte di Appello di Bari ed ai Sigg. Presidenti dei Tribunali dei capoluoghi di provincia della regione. 

Bari, 03 agosto 2020 

EMILIANO 



                                                 

R
eg

io
ne

 
m

 Pu
gl

ia
 

Il
 P

re
si

de
nt

e 
de

ll
a 

G
iu

nt
a 

C
IR

C
O

SC
R

IZ
I

O
N

I 
E

L
E

T
T

O
R

A
L

I 
-

L
IS

T
E

 D
I 

C
A

N
D

ID
A

T
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 
D

E
L 

N
U

M
E

R
O

 
D

I 
C

A
N

D
ID

A
T

I, 
D

IS
T

IN
T

O
 

P
E

R
 G

E
N

E
R

E
, 

O
C

C
O

R
R

E
N

T
E

 
P

E
R

 L
A

 F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 

D
I 

C
IA

S
C

U
N

A
 

LI
S

T
A

 

E
 R

E
LA

T
IV

O
 

N
U

M
E

R
O

 
D

I 
S

O
T

T
O

S
C

R
I

Z
IO

N
I 

N
E

C
E

S
S

A
R

IE
 

N
E

I 
C

A
S

I 
D

I 
IN

S
U

S
S

IS
T

E
N

Z
A

 
D

E
LL

E
 

C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

D
I 

E
S

O
N

E
R

O
. 

Q
U

A
N

T
IT

A
T

IV
I 

M
IN

IM
I 

E
 M

A
S

S
IM

I
. 

N
U

M
E

R
O

 
C

A
N

D
ID

A
T

I 
P

O
P

O
LA

Z
IO

N
E

 
C

O
N

S
IG

LI
E

R
I 

M
IN

IM
O

 
N

U
M

E
R

O
 S

O
T

T
O

S
C

R
IT

T
O

R
I 

C
IR

C
O

S
C

R
IZ

IO
N

I 
C

E
N

S
IM

E
N

T
O

 
D

A
 

M
A

S
S

IM
O

 
E

L
E

T
T

O
R

A
LI

 
20

11
 

E
LE

G
G

E
R

E
 

T
O

T
A

L
E

 
T

O
T

A
L

E
 

M
IN

IM
O

 
M

A
S

S
IM

O
 

G
E

N
E

R
E

 A
 

G
E

N
E

R
E

 B
 

G
E

N
E

R
E

 A
 

G
E

N
E

R
E

 B
 

(1
) 

(2
) 

(2
) 

(1
) 

(2
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

(3
) 

1.
24

7.
30

3 
~I 

lr 
' 

B
A

R
I 

7 
7 

3 
4 

15
 

I 
6 

9 
66

7 
30

00
 

B
A

R
LE

T
T

A
-A

N
D

R
IA

-T
R

A
N

I 
39

1
.7

23
 

2 
2 

1 
1 

r 
5 

2 
3 

33
4 

15
00

 
40

0
.8

01
 

I 

~ 
B

R
IN

D
IS

I 
2 

2 
1:

 
1 

1 
5 

'" 
2 

3 
33

4 
15

00
 

F
O

G
G

IA
 

62
6

.0
72

 
4 

4 
2 

2 
8 

3 
5 

58
4 

25
00

 

LE
C

C
E

 
80

2
.0

18
 

5 
5 

j 
2 

3 
10

 

l 
4 

6 
58

4 
25

00
 

T
A

R
A

N
T

O
 

58
4

.6
49

 
3 

3 
1 

2 
7 

3 
4 

58
4 

25
00

 

T
O

T
A

LI
 

4.
05

2
.5

66
 

23
 

r 
23

 
'~I

 
10

 
13

 
lii 

50
 

.Il 
20

 
30

 
I 

li
i/

 
li

i/
 

(I
} 

J\
n 

8.
 c

o
m

m
a 

12
. L

 R
 

3
1 

gc
nn

m
o 

20
05

. 
n 

2 
Ml

n 
ci

as
cu

na
 

c1
rc

o.
sc

nz
1o

nc
 o

g
ni

 I
IS

la
 d

ev
e 

co
m

pr
en

de
re

 u
n 

nu
m

er
o 

d1
 c

an
d

1d
a1

1 n
on

 m
fc

ri
or

c 
al

 n
um

er
o 

de
i 

se
gg

i 
as

sc
gn

nu
 

m
 s

en
s

i 
de

l 
de

cr
et

o 
de

l 
Pr

es
id

en
te

 
de

lla
 G

m
nt

a 
rc

g1
on

.1lc
 d

1 
cu

1 
al

 c
on

nm
i 

2 
dc

ll"
am

co
lo

 
4 

e 
no

n 
su

pc
no

rc
 

al
 n

um
er

o 
ch

e 
s1

 o
t1

1e
nc

 d
1v

1d
cn

do
 

pe
r 

cm
qu

an
1a

 ti
 n

um
er

o 
de

gh
 o

bi
1a

nt1
 de

lla
 R

eg
io

ne
 e

 a
ss

eg
na

nd
o 

I s
eg

g
i 

11
1 pr

op
or

z
io

ne
 a

lla
 p

op
o

la
zi

o
ne

 d
1 o

gm
 c

irc
os

cr
iz

io
ne

 s
ul

lo
 b

as
e 

de
i 

qu
o2

1c
nu

 m
tc

n 
e 

d
ei

 p
m

 a
lt,

 r
es

ti 
M

 

(2
) 

,\r
t

_ 
8,

 c
om

m
a 

13
, 

L
.R

 
3

1 
ge

nn
ai

o 
20

05
. 

n 
2 

M
 
N

el
le

 l
is

te
 d

i 
ca

nd
1d

a1
1 è

 a
ss

ic
ur

at
a 

la
 r

ap
pr

cs
cn

1a
nz

a 
di

 e
n

tr
am

b
i 

i s
es

si
 

In
 o

gm
 l

is
ta

 n
es

su
no

 d
c,

 d
ue

 s
es

s
i p

uò
 e

ss
er

e 
rn

pp
rc

sc
nl

nt
o 

11
1 m

is
ur

a 
su

pc
n

or
c 

al
 6

0 
pe

r 
ce

nt
o,

 
m

 c
as

o 
d1

 q
uo

z
ie

nt
e 

fr
az

io
na

ri
o 

s1
 pr

oc
ed

e 
nl

l'u
m

t
à 

p
nJ

 v
ic

um
 

,\1
 s

m
pp

i 
co

ns
1l

m
n 

fo
m

1r
1t

1s
1 a

 s
eg

u
ilo

 

dc
ll

'c
s

ilo
 d

el
le

 e
le

zi
on

i 
co

m
po

s1
i d

ni
 m

o
vm

1e
11

11
 e 

d
n1

 p
ar

tit
i 

po
lit

ic
i 

ch
e 

ab
bm

no
 

pr
e

se
nl

at
o 

li
st

e 
no

n 
ri

sp
et

to
se

 
de

lla
 

pr
op

or
zi

o
ne

 d
i 

cu
1 

al
 p

re
se

nt
e 

co
nm

m
 è

 a
pp

lic
m

a.
 

da
 p

an
e 

de
l 

C
on

s1
gh

o 
re

gi
on

al
e,

 
11

1 fo
sc

 d
, 

er
og

az
io

ne
 p

er
 I

n 
pn

m
n 

:m
nu

al
iti

l..
 un

n 
sa

nz
io

ne
 f

in
o 

a 
un

 

m
as

si
m

o 
de

lla
 m

et
à

, 
11

1 nu
su

ra
 d

1r
ct

1n
m

cn
1c

 pr
op

or
~1

01
1:

ilc
 ai

 c
an

di
da

li 
in

 p
ili

 n
sp

ct
to

 a
 q

ue
llo

 m
im

m
o 

co
ns

en
tit

o
, d

ei
 c

on
tr

ib
u

ti
 l

or
o 

ns
sc

g
nn

ll 
ni

 s
en

si
 d

cl
l'm

11
co

lo
 5

 M
lln

 l
cg

ge
 r

eg
io

na
le

 
11

 g
en

na
io

 
i 9

9
4

, 
n 

J 
(N

om
1c

 p
er

 i
l 

fu
n

z1
on

am
cn

to
 d

ei
 g

ru
pp

i 
co

n
si

lia
ri

).
 c

os
ì 

co
m

e 
m

 

ul
tu

no
 s

os
tit

u
ito

 d
al

l'
nr

t1
co

lo
 5

 d
el

la
 l

eg
ge

 r
eg

io
na

le
 3

0 
no

ve
m

br
e 

20
12

, n
 

34
 (

R
1d

uz
1o

nc
 d

ei
 c

os
11

 de
llo

 p
o

l1
t1c

a)
 

Il
 P

re
si

de
m

e 
de

l 
C

on
s

ig
li

o 
rc

g
1o

na
lc

 d
ct

cn
ni

na
 c

on
 p

ro
pn

o 
di

..-
cr

ct
o l

'a
m

m
o

nt
ar

e 
de

lla
 s

o
m

m
a

• 

(3
) 

A
n 

8.
 c

om
m

i 8
 t

 9
, 

L
 R

 
3

1 
~c

nn
ai

o 
:!0

05
. 

n 
2 

•s
 L

e 
h

s1
e d

cm
no

 
es

se
re

 p
re

se
n

ta
te

 
a}

 d
o 

al
m

en
o 

75
0 

e 
da

 n
on

 p
iù

 d
t 

I 
10

0 
el

et
to

ri
 1

sc
ri

t1
1 

ne
lle

 h
st

c 
el

et
to

ra
li 

d
1 C

o
m

um
 c

om
pr

es
i 

ne
lle

 c
1r

co
sc

r1
z1

om
 f

in
o 

a 
10

0 
00

0 
ab

1t
an

t1
, 

b)
 d

a 
al

m
en

o 
1.

00
0 

e 
da

 n
on

 p
iù

 d
1 

1.
50

0 
cl

c1
1o

n 
1s

cn
tti

 n
el

le
 l

is
te

 c
lc

tto
rn

l1
 d

1 C
om

un
i 

co
m

pr
es

i 
ne

lle
 c

1r
co

sc
nz

1o
ni

 
co

n 
pi

li 
d1

 1
00

.0
00

 a
bi

ta
nt

i 
e 

fm
o 

a 
50

0 
00

0 
ab

1t
an

l1
, 

e)
 d

a 
al

m
en

o 
I.

 75
0 

e 
da

 n
on

 p
iù

 d
i 

2.
50

0 
cl

eu
o

n 
is

cn
t1

1 1
1e

llc
 li

st
e 

cl
cu

or
a.

11
 d1

 C
o

m
um

 c
om

pr
es

i 
ne

ll
e 

ci
rc

os
c

n
z1

0n
i 

co
n 

pi
ù 

di
 5

00
 0

00
 a

bi
ta

m
i 

e 
fi

no
 a

 I
 0

00
 0

00
 d

, 
ab

ita
nt

i. 

d)
 d

a 
al

m
en

o 
2 

00
0 

e 
da

 1
10

11
 p1

l1
 di

 3
.0

00
 c

lc
u

on
 i

sc
nt

ti 
ne

lle
 l

is
te

 e
lc

uo
m

ti 
di

 C
om

un
i 

co
m

pr
e

si
 n

el
le

 c
ir

co
sc

rm
on

i 
co

n 
pi

ù 
d

i 
I 

00
0 

00
0 

di
 a

bi
ta

nt
i

. 

9
. 

So
no

 e
so

ne
ra

le
 d

al
la

 s
o

no
sc

n
zi

on
e 

dc
g

lt 
el

e
tt

or
i 

le
 l

is
te

, 
co

n 
si

m
bo

lo
 

:a
nc

he
 c

o
m

po
si

to
, 

d1
c 

so
no

 c
si

,,
cs

si
om

 
di

 p
ar

ti1
1 

o 
m

ov
im

c1
11

1 ra
p

pr
es

en
ta

ti 
da

 g
ni

pp
1 

co
ns

il
in

ri
 g

1ò
 pr

es
e

nt
i 

in
 C

o
ns

ig
li

o 
o 

co
st

itu
it

i 
in

 g
ru

pp
o 

pn
rl

am
cn

m
rc

 
nc

ll
11

 lc
gi

sl
m

ur
n 

in
 c

or
so

 a
l 

m
o

m
en

to
 d

el
la

 

in
di

zi
on

e 
de

lle
 c

lc
zi

om
 a

nc
he

 
m

 W
l8

 
so

la
 d

el
le

 C
am

er
e.

 
o 

pe
r 

in
iz

m
t1

vn
 d

, 
,m

 s
o

lo
 c

on
si

g
lie

re
 r

cg
10

nn
lc

 I
II

 ca
ri

ca
 

ne
lla

 l
cg

1s
lm

ur
n 

ap
pe

na
 

co
n

cl
us

o.
. 

In
 t

al
 c

ns
o 

la
 d

el
eg

a 
al

la
 p

rc
sc

nt
az

1o
nc

 d
el

la
 l

is
ta

 v
ie

ne
 c

ff
cu

um
a 

da
l 

le
ga

le
 r

ap
pr

cs
t:

nt
an

tc
 d

el
 g

ru
pp

o 
o 

de
l 

pa
rt

ito
. 

o 
da

l 

co
ns

1g
lle

re
 r

eg
io

na
le

, 
i q

ua
h 

po
ss

on
o.

 
a 

lo
ro

 v
o

lta
. 

su
b 

de
le

ga
re

 
w

1 
al

tr
o 

so
gg

et
to

, 
co

n 
:m

o 
au

te
n

u
ca

to
 d

n 
no

1a
10

 • 

(4
) 

A
rt

 
l•

b
is

, c
o

m
m

i 
5 

e 
6 

de
l 

dC
'Cr

et
o-

lc
gg

c 
:20

 o
pn

lc
 1

02
0,

 
n.

 2
6 

"D
1v

,u
n=

1o
m

 1
1rg

""
" 

in
 m

,,u
•r

m
 d

i t
.Y

m
'f1

1f
u,

;,
01

1i
 l

•l
,:t

t,
m

1/
1 p

er
 l

'm
m

o 
10

10
".

 
in

sc
n

10
 d

al
la

 l
eg

ge
 

19
 g

iu
gn

o 
20

20
, 

n 
59

 

I 
0

11
/IS

.'iU
 

:!
.o

m
is

si
s 

3
, o

m
is

si
s 

4
. o

m
is

s
is

 

5
. 

In
 c

on
si

de
ra

zi
on

e 
de

llo
 s

i1
1w

z1
on

c 
ep

id
em

io
lo

gi
ca

 d
er

iv
an

te
 d

al
la

 d
if

fu
si

on
e 

de
l 

C
O

V
ID

-1
9 

e 
te

nu
to

 c
on

to
 

de
ll'

es
ig

en
za

 
di

 n
ss

ic
um

rc
 

il 
nc

cc
s

sa
no

 d
is

to
n7

J0
1n

en
to

 s
oc

ia
le

 p
er

 p
re

vc
ru

rc
 

il
 c

on
ta

gi
o 

da
 C

O
V

ID
-1

9 
ne

l 
co

rs
o 

de
l 

pr
oc

ct
m

cn
to

 
el

et
to

ra
le

, 

pi
en

o 
es

er
ci

zi
o 

de
i 

di
ri

1t
i c

1v
1li

 e
 p

ol
i1

ic
1 

ne
ll

o 
S\

O
lg

un
cn

10
 d

el
le

 e
le

zi
on

i 
de

lle
 r

eg
io

ni
 a

 s
ta

tu
to

 o
rd

,n
nn

o 
de

ll
'a

nn
o 

:20
20

. 
il 

nw
nc

ro
 

m
in

im
o 

d1
 so

tto
sc

rm
on

, n
ch

1e
st

o 
pe

r 
la

 p
re

se
nt

az
io

ne
 

de
.Il

e 
li

st
e 

e 
de

lle
 c

an
di

dn
tu

rc
 

è 
ri

do
11

0 
a 

w
i 

te
rz

 1
 

6 
E

' f
at

ta
 s

a
h

•n
 p

er
 ci

as
cu

na
 r

eg
io

ne
 l

a 
po

ss
1b

1h
1Q

 d1
 p

re
ve

de
re

. 
pe

r 
le

 e
lc

zi
om

 r
eg

io
na

li 
de

l 2
02

0.
 d

1S
po

s1
zi

om
 d

iv
er

se
 

do
 q

ue
lle

 d
1 

cu
i o

l c
om

m
a 

5.
 a

i 
fi

m
 d

el
la

 p
re

\c
nz

io
ne

 
e 

de
lla

 n
du

z.
1o

ne
 d

el
 r

is
ch

io
 d

ì 
co

nt
ng

10
 d

o 
C

O
V

ID
-1

9 

10 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 straord. del 3-8-2020




